
2023  
K V Ě T E N  

Č Í S L O  5   

R O Č N Í K  X X I I  

 

  

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
  
 

Uzávěrka tohoto čísla: 23. května 2023 

 Obecní zpravodaj TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  
Periodický tisk územního samosprávného celku vychází  
12x ročně. Vydává Obec Třebichovice, 273 06 Třebichovice 89 

MK ČR E 13890 
Připravila:  M. Jehličková (mj) 
Příspěvky:  I. Komárková (ikom), P. Uharček (PU),  
D. Květoň (DK), D. Svobodová (Dom), M. Petriščák 

Úřední hodiny OÚ Třebichovice  
Po:  8:00 – 13:00  18.00 – 20.00 
Út:  zavřeno  
St:  8:00 – 13:00  15.00 – 17.00 
Čt:  zavřeno 
Pá:  zavřeno 
 

Po telefonické dohodě je možné sjednat návštěvu  
i mimo úřední hodiny. 
 

Telefon:  312 672 216 
E-mail:  obectrebichovice@seznam.cz 
URL:  www.trebichovice.cz 

 

 

Informační zpravodaj Třebichovický měsíčník najdete také na webových stránkách obce www.trebichovice.cz 

Ve čtvrtek 8. června  

od 16 do 17 hodin 
se uskuteční před OÚ 

OČKOVÁNÍ  

PSŮ A KOČEK 

PROTI VZTEKLINĚ 
 

Cena vakcíny je 200 Kč a platí 

na 3 roky. Cena kombinované 
vakcíny je 400 Kč. 

Přijďte 3. června  

na hřiště za hospodou

Začínáme ve 14:00 hodin představením 

„Pohádky z kouzelného kabátu“ 

O kohoutkovi a slepičce, O kudličce rybičce a duhové kuličce  

a O Smolíčkovi 

Čeká nás spousta her a soutěží,  

pro malé děti bude připraven skákací hrad.  

Můžete se těšit na velkou zábavu  

a bohaté občerstvení. 

Tak neseďte doma a přijďte se pobavit, 

srdečně Vás zveme!!! 

 

Milí čtenáři, čtenářky, děti a dětičky, 

v knihovně je pro vás připravena spousta nových knih z výměnného fondu 
SVK Kladno. Detektivky, romány, thrillery, historické romány, životopisné 
i humorné. Na své si přijdou i milovníci přírody, cestování i zahradničení. 

Pro děti je zde pestrá škála knih. Pro nejmenší pohádky a příběhy  
o zvířátkách, pro samostatné čtenáře dobrodružné a napínavé příběhy, 
moderní encyklopedie i kniha plná únikovek. 

 

 

 

 

 

Tak přijďte, každé pondělí od 17.00 do 19.00 hod 
ikom 

 

VÝTĚŽEK Z  DUBNO VÉ BURZY  

9000 Kč  
D Ě K U J E M E  V Š E M ,  K T E Ř Í  S E  N A  A K C I  

P O D Í L E L I  J A K  P Ř Í P R A V O U ,   
T A K  N Á K U P E M .  

Podzimní burza se uskuteční v listopadu 2023. K oběma 
výtěžkům z prodeje zboží přidáme novoroční Tříkrálovou 
koledu. Celá částka bude určena k charitativní pomoci 
potřebným v okrese Kladno. 

Vítáme Vaše tipy. Víte, komu pomoci? Dejte nám vědět! 

mailto:obectrebichovice@seznam.cz
http://www.trebichovice.cz/


S T R A N A  2 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 2 3  

 

  

I N F O R M A C E  Z  O Ú  

US NE SE NÍ  Z E 3 .  VE ŘE J NÉ HO ZASE DÁNÍ  ZO  TŘEBICHO VI CE 
KO NANÉ HO  DNE 2 4 .  4 .  20 2 3  

US NE SE NÍ  č .  3 /3 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice projednalo závěrečný účet bez výhrad za r. 2022 včetně zprávy o 
výsledku hospodaření za rok 2022 a přijalo souhlas s celoročním hospodařením bez 
výhrady. 

US NE SE NÍ  č .  4 /3 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice schvaluje dle ustanovení § 84 odst. 2 písm. b) zákona 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení) účetní závěrku roku 2022 včetně výsledku 
hospodaření za rok 2022. 

US NE SE NÍ  č .  5 /3 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice schvaluje podání žádosti o dotaci z MMR v rámci podprogramu 
Podpora obnovy a rozvoje venkova, dotační titul 117D8210A - Podpora obnovy 
místních komunikací, pro projekt „Obnova místní komunikace v obci Třebichovice“. 

US NE SE NÍ  č .  6 /3 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice se usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o 
místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních 
poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, změnovou obecně 
závaznou vyhlášku č. 1/2023 kterou se mění OZV 3/2019 o místním poplatku ze psů.  

US NE SE NÍ  č .  7 /3 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice souhlasí s podpisem Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti (č. IP-12-6018383 Třebichovice č. parc. 181/2) se společností ČEZ 
Distribuce, a.s., se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín, IČ: 24729035, zastoupenou 
na základě plné moci společností Meritum Kladno – Projekce, s.r.o., se sídlem 273 
08 Pchery 4, IČ 28544391. 

US NE SE NÍ  č .  8 /3 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice souhlasí s podpisem Smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného 
odběru a zařazení místa zpětného odběru do obecního systému odpadového 
hospodářství se společností EKO-KOM, a.s., IČO: 251 34 701, se sídlem Praha 4, 
Na Pankráci 1685/17.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 V areálu hřbitova probíhají práce podle plánu. Suché počasí 

zatím přeje stavařům, kteří provedli zemní práce v zadní části 

pohřebiště a odstranili starou dlažbu. Nyní se realizuje nový 

chodník a nově navezená zemina  bude oseta travním 

semenem. Snad nám trochu zaprší, aby se plocha brzy 

zazelenala. V každém případě prosíme občany, aby do zadní 

části hřbitova zbytečně nevstupovali, dokud se travní semeno 

nepromění v zelený trávník… Moc děkujeme za pochopení. 

 

 

 

 
O S A Z E N O  T R A V N Í M  S E M E N E M  

N E Š L A P A T  
 

Za pomníkem padlých v 1. světové válce likvidujeme zarostlou 

skládku hřbitovního odpadu. Pozůstatek z dob, kdy se odpadky 

házely do křoví… Byly přesazeny některé malé stromky v areálu 

z míst, kdy by překáželi. Díky pracovníkům obce, že je zalévají, 

snad se je podaří zachránit. mj 

  
 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ  

V sobotu 13. 5. jsme v naší obci 
přivítali další nové občánky.  

Pamětní listy si mohou rodiče vyzvednout v kanceláři 
Obecního úřadu v posledním květnovém týdnu.  

 

ODJEZD  

do Městského divadla Kladno  

4. 6. 2023 na komedii  

„VELKÉ LÁSKY V MALÉM HOTELU" 

BUDE VE 13:00 

Z PARKOVIŠTĚ  

ZA OBECNÍM ÚŘADEM 

Lístky na představení obdrží všichni 

přihlášení u autobusu 

 

 

PU 

 

P O Z V Á N K A  
na veřejné zasedání zastupitelstva 

 

v pondělí 29. května 2023  

od 18.15 hodin v malém salonku 

 
Program zasedání: 

1. Zpráva o plnění usnesení z minulého zasedání 

2. Rozpočtové opatření č. 4/2023 

3. Vyřazení dlouhodobého hmotného majetku 

4. Návrh Dodatku ke Smlouvě o zajišťování a 

financování dopravní obslužnosti pro rok 2023  

5. Revokace usnesení č. 5/3VZ/2023 ze dne 24. 4. 

2023 (podání žádosti o dotaci z MMR) 

6. Výměna vjezdové brány do areálu v Sakách 

7. Zadání vyhotovení PD na veřejné osvětlení od 

č.p.42 k č.p. 20 

8. VZMR: KAPLE VE TŘEBICHOVICÍCH – 

REKONSTRUKCE OBJEKTU II – výběr dodavatele 

9. VZMR: KAPLE VE TŘEBICHOVICÍCH 
– ÚPRAVA VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ II – výběr 
dodavatele 

10. Různé  



S T R A N A  3 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 2 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

22. dubna slavila 

naše Země svůj 

svátek. Azurové 

nebe a na něm 

slunce, které ten 

den vytáhlo teploty ke 

dvacítce. Na kamenech 

Vinařické horky se vyhřívali 

hadi i ještěrky. Rušno tu bylo od časného dopoledne. 

Občané okolních obcí se vydali vzhůru po svazích 

horky, aby ji vyčistili. Pro třebichovické to bylo 

stoupání o něco strmější, ale stálo za to. Nejenže jsme 

naplnili pár pytlů odpadky, ale v cíli nás čekala skvělá 

společná oslava Dne Země. Díky za ní všem 

organizátorům, zejména pánům hasičům z Vinařic  

a Pcher a také panu Michalovi, který připravil báječnou 

soutěž pro děti, … Prostě všem, co to vymysleli a dotáhli 

do konce. Snad to nebylo naposled a vznikla nová 

tradice, kdy se spojily síly třech obcí Vinařice – 

Třebichovice – Pchery.  mj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro děti byla připravena ekologicky laděná soutěž spojená 

 s hledáním pokladu. V dobře ukryté dřevěné truhle našly děti 

mimo jiné i superpotravinu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

BENEFIČNÍ PŘEDSTAVENÍ TŘEBIVADLA  

Začátkem dubna jste na velkém sále ve Třebichovicích mohli vidět 
představení „Ženy v ráji aneb muži v háji“, které sehrál místní 
ochotnický soubor Třebivadlo. Jedná se o NEJREPRÍZOVANĚJŠÍ 
představení našeho souboru a stále sklízí velký úspěch. To bylo 
ostatně vidět na hojné účasti diváků a na jejich úsměvech ve tvářích. 
Ačkoli je toto představení určené očím a uším dospělého diváka, v sále 
bylo vidět i několik mladistvých, kterým jak bylo vidno, se náš lechtivý 

humor líbil a marně jen skrývali červenající se líce. 😊 

Toto představení ale bylo jiné… 

Bylo jiné v tom, že jsme mohli udělat dobrý skutek, přispět na dobrou 
věc a pomoci někomu, kdo to potřebuje. Představení bylo benefiční a 
celý výtěžek z této akce byl věnován Vojtovi Pěškovi. Společně se 
nám podařilo vybrat úžasných 23 000 Kč. 

Dovolte mi prosím, abych touto cestou poděkoval „mému“ skvělému 
divadelnímu souboru Třebivadlo a hlavně vám, kteří jste přišli a přispěli. 
Děkuji!  

Další repríza této humorné divadelní hry pro dospělé je plánována na  
5. 8. 2023, kterou budeme hrát ve Zbečně v kempu Riviera. Na této 
akci nás bude doprovázet i místní countrypunková kapela DIAMANT, 
kterou si spolu s námi budete moci poslechnout po představení. 
Společně se na vás těšíme. 

Ještě jednou děkuji, váš rejža. 😊  DK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncem června se můžete těšit na další ročník MOTOSRAZU 
PŘÍPADOV, který je již tradičně spojen s večerní zábavou pod 
širým nebem…  

 



S T R A N A  4 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 2 3  

 

Vinařická horka 
 

Výrazná krajinná dominanta, která je patrná zejména ze severní strany. Tolik o ní už bylo napsáno, a přesto je stále 

předmětem zájmu mnoha z vás. A to je víc než dobře, protože právě o ní by měla pojednávat jedna z kapitol publikace, 

kterou chystáme vydat u příležitosti 700. výročí od první písemné zmínky o naší obci. 

Z mnoha pramenů jsme se mohli v minulosti dozvědět, že se jedná o stratovulkán. Stratovulkán je jedním z typů sopek. 

Jde o vysoký, kuželovitý vulkán, který se skládá z mnoha vrstev ztuhlé lávy, tefry, pemzy a sopečného popela. Stratovulkán 

je na rozdíl od vulkánu charakteristický strmým profilem. Pro stratovulkán jsou také typické pravidelné a explozivní erupce. 

Typickým příkladem sopky typu stratovulkán je například Vesuv. Ale je to opravdu tak? Je Vinařická horka skutečně 

stratovulkán? 

 

Obrázek popisující rekonstrukci erupčního vývoje Vinařické 

horky je převzat z materiálu České geologické služby a 

jmenuje se Nový pohled na vulkanologii Vinařické hory. 

Autorem zprávy o nejnovějších geologických výzkumech je 

přední český vulkanolog Mgr. Vladislav Rapprich, Ph.D., 

který jednak slíbil, že do chystané publikace o Třebichovicích, 

která by měla vyjít v příštím roce, přispěje článkem o vzniku 

Vinařické horky a druhak, pro zájemce udělá besedu nebo 

lépe exkurzi po horce s výkladem, kterému porozumí  

i obyčejný smrtelník. Ono totiž poslouchat o erupčních 

aktivitách Země vyžaduje obohatit svoji slovní zásobu  

o výrazy např.: tufy, maar, erupce strombolského či 

havajského typu, stratovulkán, sopouch, magmatický krb, 

kaldera, lahar, rift,… a mnoho dalších. 

„Vinařická hora byla dlouhá léta považována za relikt 

stratovulkánu. Mnoho znaků této sopky však 

jednoznačně svědčí proti stratovulkanické stavbě,  

a proto bylo nezbytné vytvořit novou vulkanologickou 

interpretaci založenou na moderních popisech 

odkryvů a hornin. Četné opuštěné lomy totiž poskytují 

dostatečný studijní materiál pro pochopení erupčního 

vývoje tohoto vulkánu.“ 

A jak s úsměvem Vladislav Rapprich dodává, byla by Vinařická 

horka nejmenším stratovulkánem na světě… 

Vznik a průběh vulkanické činnosti Vinařské hory je znázorněn 

na videu České geologické služby: 

https://www.youtube.com/watch?v=HfcG_0Ky8PY 

  

  

Rekonstrukce erupčního vývoje Vinařické horky 
a – iniciální freatomagmatická fáze; b – strombolské až havajské 
erupce doprovázené efuzemi láv; c – freatomagmatická erupce 
tvořící maarový kráter; d – závěrečná strombolská aktivita  
a lávový proud vyplňující maarový kráter. 

https://www.youtube.com/watch?v=HfcG_0Ky8PY


S T R A N A  5 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 2 3  

 

Období nejintenzivnější sopečné aktivity na území dnešní České republiky nastala před asi pětatřiceti až dvaceti 

miliony let. Vulkanické běsnění se v té době koncentrovalo zejména do oblasti takzvaného oherského riftu, oslabené 

zóny podél jižního úpatí dnešních Krušných hor. V té době vznikla naše dvě hlavní sopečná pohoří: Doupovské hory  

a České středohoří a také řada osamocených vulkánů, k jejichž pozůstatkům patří např. i Vinařická horka.  

Vinařická horka (413 m.n.m.) je pozůstatkem složeného 

vulkánu během několika navzájem časově oddělených erupcí.  

Podloží vulkánu vzniklo v období karbonu (paleozoikum – 

prvohory), kdy se zde nacházely v tropickém podnebí močály 

(Český masív se nacházel na rovníku) a vznikalo zde souvrství 

plné černého uhlí a písčitých sedimentů.  

V následném období druhohor, se na konci období křídy  

(85 - 90 mil. let), zde naopak nacházelo mělké tropické moře 

plné života a sedimentovaly zde vrstvy slínovců (opuka), 

pískovců a arkóz.  

Po regresi (ustoupení) moře se oblast stala navždy souší a byla 

po několik desítek miliónů let erodována. Ale již ve druhé půli 

třetihor začaly na Český masív působit síly alpínské orogeneze 

(alpínské vrásnění) jejichž pozdějším následkem byla mohutná 

vulkanická činnost, při které vzniklo, při několika vulkanických 

fázích, České středohoří, Doupovské hory a řada solitérních 

vulkánů v Čechách (Říp, Slánská hora, Trosky, Kozákov, 

Vladař , …). K nim patří i vulkán Vinařická horka.  

Vznikal před cca 25 až asi 10 mil. lety. Celý vulkán vznikl při 

několika následných a rozdílných erupcích při dlouhém 

přerušovaném období činnosti.  

Nejprve došlo ke vzniku trhliny v zemském povrchu (hloubka 

až 700 m), do kterého zapadaly velké bloky hornin křídového 

stáří, které byly později nalezeny v hloubce 450 m při těžbě 

černého uhlí. Ze vzniklé trhliny začalo následně unikat magma 

strombolskou erupcí (erupce proplyněné lávy). 

Pravděpodobně na konci po odplynění došlo k výlevu lávových 

proudů. Tyto erupce navršily první vulkán.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve vrstvách vulkanického popele (tufu) jsou vidět kusy hornin 

(často vypálené) vytržené při erupci z podložních hornin 

vulkánu – nazýváme je xenolity.  

 Při další erupci došlo ke střetu vystupujícího magmatu se 

zvodnělými vrstvami v podloží, došlo k šokové přeměně vody 

v páru a expanze této přehřáté páry způsobila freatomagmatickou 

explozi. Vznikl velmi hluboký kráter (maar - několik set metrů 

hluboký) do kterého zpět napadaly zbytky vytržených hornin spolu 

s lávou a pyroklastiky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Byla tak vytvořena brekcie z povrchových hornin, které se již v 

současnosti v okolí nenacházejí, protože byly během času původní 

vrchní vrstvy postupně oderodovány a sneseny.  

V závěru činnosti se ještě otevřel jižně od hlavního vulkánu další 

kráter. Zde probíhaly v poslední fází vulkanismu Vinařické horky 

opět strombolské erupce doprovázené výlevem bazaltu (přesněji 

olivinického nefelinitu). Celková mocnost lávových proudů až 25 

metrů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po odeznění vulkanické činnosti pronikly do vulkánu z podloží přehřáté hydrotermální roztoky, které měly za následek vznik krystalů 

různých minerálů a kalcitu v dutinách a trhlinách čediče. 

Když se v 19. a 20. století těžilo v nedalekém hlubinném dole Mayrau černé uhlí z karbonských vrstev, tak štoly dosáhly až pod vulkán 

Vinařické horky a byly zde objeveny zajímavé geologické kuriozity – přirozenou cestou zkoksovatělé uhlí v místech, kde 

žhavé magma kdysi přišlo do styku s uhelnou slojí, a dále zde byly objeveny výše zmíněné povrchové horniny v současnosti dávno již 

erodované. Příště si povíme něco o těžbě čediče. mj 

Zdroj:  www.geologie-astronomie.cz/Geologicke-lokality/Stredni-Cechy-Praha/_fotogalerie/Vinaricka-hora-u-Kladna 
https://sopky.eu/stratovulkan/. Obrázky pocházejí z výše uvedené animace České geologické služby: https://www.youtube.com/watch?v=HfcG_0Ky8PY    



S T R A N A  6 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 2 3  

 

  K N I H O B U D K A  
Byla jsem pro Vás okouknout, co za knihy nabízí místní knihobudka  
a tady jsou moje tipy:  

Radka Třeštíková – její knihy patří mezi nejprodávanější – jestli za tím 
stojí autorčin spisovatelský um nebo slavné příjmení, můžete posoudit 
sami. 

Veselí  

Když dojdete až na konec slepé ulice, máte dvě možnosti, přešlapovat 
na místě, anebo se vrátit. Třiatřicetiletá Eliška se rozhodla pro návrat. 
Zpátky na jižní Moravu. Do svého dětského pokoje. K rodičům. K sobě 
samé. Ke své podstatě. Protože doma jsou odpovědi. 

Bábovky 

Napadlo vás někdy, co řeší 
milenka ženatého muže a jaká je 
ve skutečnosti ta příšerná 
manželka, o které jí on vypráví? 
Nebo proč má sestra manželky 
tak špatný vztah se svojí dcerou. 
Jak se vlastně cítí ta patnáctiletá holka, na kterou si rodiče nikdy 
neudělají čas? A kam se vlastně poděly ty peníze? Nechte se strhnout 
upřímnou zpovědí hrdinek, v níž nechybí ironie, humor, bolest, napětí, 
nenávist ani láska. Příběhy se vzájemně prolínají a vedou k celé řadě 
zajímavých rozuzlení. 

Jo Nesbo – Švábi – klasika pro milovníky severské krimi 

2. díl krimi série o detektivu 
Harrym Holeovi. V jednom 
bangkockém nevěstinci je 
nalezen norský velvyslanec  
v Thajsku. V zádech má nůž a v 
aktovce pedofilní pornosnímky. 

V Oslu vypuká na ministerstvu zahraničí panika, neboť velvyslanec měl 
úzké vazby na norského premiéra. Je bezpodmínečně nutné zabránit 
politickému skandálu. Brzy se ukazuje, že nejde jen o jednu náhodnou 
vraždu – za zdmi se cosi hemží a šramotí. Cosi, co nesnese denní 
světlo. 

Kelly Linková – Dějí se větší podivnosti 

Soubor jedenácti povídek, z nichž každá je úplně jiná, spojuje autorčina 
naprosto neskutečná, nespoutaná fantazie a nápaditost. Povídky 
přitom působí úplně přirozeně a prostě, zcela neuvěřitelné věci se  
v nich líčí docela uvěřitelně. Vzpírají se žánrovému vymezení, vymykají 
se škatulkám, patřičně by se vyjímaly snad jedině v krabičce pohádek 
pro dospělé. Pro dospělé proto, že v nich značnou úlohu hraje sex  
a smrt. Spisovatelské umění mladé americké autorky lze bez nadsázky 
přirovnat k mistrovství kuchaře, který dokáže z naprosto jednoduchých 
surovin (v autorčině případě jazykových a literárních) připravit 
pohádkové divy, čistě vlastní fantazií a nápaditostí. Autorčino založení 
výborně vystihuje odpověď na otázku: Proč chcete jet kolem světa? – 
Protože skrz zemi to nejde., kterou si skutečně cestu kolem světa 
vysloužila.  

Řada povídek K. Linkové 
obsažených v obou souborech 
získala význačná ocenění 
udělovaná v oboru fantasy a sci-
fi literatury, např. prestižní cenu 
Nebula. 

Jestli tam tyto knižní tipy najdete vám nezaručím, ale určitě se vyplatí 
knihobudku navštívit, protože její fond se neustále mění.  

Dom 

 

  



S T R A N A  7 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 2 3  

 

TŘEBICHOVICKÝ ZVON  

Rok 2024 bude rokem, ve kterém oslavíme 700. výročí první 

písemné zmínky o obci Třebichovice. Během tohoto roku bude 

probíhat celá řada akcí, které nám toto výročí budou připomínat. 

Hlavní oslavy se uskuteční o víkendu 24. a 25. srpna 2024 

v podobě kulturních a sportovních akcí. 

Protože to bude pro třebichovické významný rok, rádi bychom 

ho chtěli přivítat slavnostněji, než obvykle. Chceme o Silvestra 

nechat zaznít Třebichovický zvon, který bude slyšet poprvé 

právě v prvních minutách roku 2024 z naší kapličky. 

Aby se tato vize stala skutečností, vypisuje obec Třebichovice 

veřejnou sbírku na nový Třebichovický zvon. Z této sbírky,  

a i za finančního příspěvku obce, by byl do naší kapličky 

instalován zvon, který bude vyroben z bronzu až v daleké Itálii 

ve slévárně zvonů ECAT Compane dědice tradiční zvonárny 

Mazzola Achille z Valduggia založené v roce 1404. Jako takoví,  

v novodobé zvonařské historii, odlévají zvony do celého světa. 

Náš zvon bude vážit přibližně 60 kg, průměr zvonu bude  

470 mm. Bude vyroben ze zvonoviny s královskou, 

čtyřramennou hlavou a umístěn na pro nás nově vyrobené 

zvonové stolici, která bude namontována v horní části kapličky. 

Pro pravidelné zvonění tzv. Anděl Páně (ráno, v poledne  

a večer), jsou ke zvonu vyvinuté spínací hodiny s liturgickým 

kalendářem a automatickým vypínáním zvonění v období 

Velikonoc. Hodiny jsou řízeny DCF signálem. 

Zvon nám bude připomínat 700. výročí první písemné zmínky  

o obci, bude na něm tedy umístěn nápis, který nám to bude 

připomínat. Pro příští generace na něm můžou být připomenuti  

i nejvýznamnější sponzoři a donátoři. Další významní 

přispěvovatelé obdrží zmenšenou kopii Třebichovického zvonu. 

Každý, kdo dále na zvon přispěje, bude zároveň zaznamenán do 

obecní kroniky. 

Podrobnosti o sbírce na náš zvon budou včas zveřejněny na 

webových stránkách obce a v příštím měsíčníku, popř. můžete 

získat bližší informace u členů obecního zastupitelstva. 

Milan Petriščák 

 ZVON JAKO SDĚLOVACÍ PROSTŘEDEK 

Zvony byly v minulosti nejrychlejším sdělovacím prostředkem v rámci lokality. Za 

předpokladu dobrého umístění stanoviště zvuk zvonu obsáhl lokalitu i s okolními 

pozemky; nutno zdůraznit, že v minulosti neexistovala rušivá hladina hluku  

v hodnotách, jaké existují v současnosti.  

Tam kde bylo více zvonů, měl každý svoji funkci. Zvony promlouvaly k obyvatelům 

obcí zcela konkrétní, plně srozumitelnou řečí. Zvuk zvonu členil den a byl nedílnou 

součástí života. Když lidé slyšeli hlasy různých zvonů v různou denní dobu, věděli, 

co jim sdělují. Zvony mluvily, když zněly, ba mluvily i tím, že umlkaly. Význam mělo i 

mlčení zvonů. Zvony katolických kostelů umlkaly jednou do roka na Zelený čtvrtek, 

kdy se zvonilo naposled, a znovu se rozeznívaly při "Vzkříšení" na Bílou sobotu.  

Zastavení zvonění značilo výjimečný stav - zvonění se zakazovalo při interdiktu (lat. 

interdictum = zákaz), církevním trestu zakazujícím provádění bohoslužebných úkonů. 

Rozeznáváme v podstatě dvě skupiny druhů zvonění: pravidelné a příležitostné. 

K pravidelným zvoněním patří:  

 Zvonění ráno, v poledne a večer („Ave“, klekání), které odpovídalo délce 

modlitby „Anděl Páně“.  

 Vyzvánění k bohoslužbám a při bohoslužbách. K bohoslužbám ve všední den 

se zvonilo jednou, ve svátek třikrát: hodinu před začátkem (ad invocandum) 

velkým zvonem, půl hodiny před začátkem (ad congregandum) všemi zvony,  

k začátku (ad inchoandum) menšími zvony. Trojí zvonění se dnes užívá 

v divadlech. 

Zvonilo se i při vycházení z kostela.  

Při bohoslužbách samotných se zvonilo třikrát sanktusníkem při chvalozpěvu 

„Sanctus“ a při pozdvihování hostie a kalicha knězem. Při slavnostním „Te Deum“ 

(chvalozpěv Tebe Bože chválíme…) se zvonilo všemi zvony. 

 Zvonění v předvečer svátku.  

 Zvonění v pátek ve 3 hodiny odpoledne na paměť smrti Pána Ježíše.  

 Zvonění za duše v očistci po večerním klekání.  

Dále to bylo pravidelné zvonění specifické pro danou lokalitu:  

 Zvonění oznamující začátek a konec práce, trhu či školního vyučování.  

 Zvonění oznamující policejní hodinu.  

 Pravidelné zvonění výstražné.  

 Zvonění děkovné na paměť historické události nebo např. za záchranu před 

morem.  

Mezi příležitostná zvonění řadíme:  

 Zvonění „poslední hodinky“, které oznamovalo úmrtí. Zvonilo se hodinu malým 

zvonem nebo umíráčkem. Kněžím se poslední hodinka zvonila velkým zvonem. 

Dnes se toto zvonění zkracuje.  

 „Hrany“. Zvonilo se od 12. do 1. hodiny jedním nebo více zvony, jak mohl kdo 

zaplatit. Zvonilo se ve dnech před pohřbem.  

 Zvonění při pohřbech. To se řídilo místními zvyklostmi.  

 Zvonění při slavnostech a průvodech.  

 Zvonění poplašné při požárech a jiných nebezpečích.  

 Zvonění proti mračnům, bouřce a povětří. Toto zvonění bylo zapovězeno 

císařským patentem z 26. 11. 1783. Někde ale existovalo ještě do 20. století 

(např. na Slovensku).  

 Zvonění, kterým se svolávali konšelé do rady.  

 Zvonění při popravách.  

 Zvonění oznamující výběr daní. 

V současnosti ale mnohé zvony často mlčí z důvodu špatného stavu anebo prostě 

není k dispozici nikdo, kdo by je rozezníval. Anebo dokonce ve věžičkách chybí, nebo 

jsou nahrazeny nefunkční náhražkou. Přesně tak jako v naší třebichovické kapličce… 

 mj 

Čerpáno z knihy Dokumentace kampanologických památek vydané Národním památkovým 

ústavem 

  



S T R A N A  8 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 2 3  

 

 

Zveme Vás na předpremiéru 18. června od 15 hodin  
do velkého sálu ve Třebichovicích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Plánovaná premiéra 23. 6. od 19:00 Dejvické divadlo) 

 


